10/11/2023 11:06 SEI/TJPI - 4886532 - Ofício-Circular

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5615033&infra_sistem… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABCOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ofício-Circular Nº 666/2023 - PJPI/CGJ/GABCOR

A Suas Excelências, Magistrados, Magistradas

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Assunto: meta de 260.000 (duzentos e sessenta mil) processos baixados até 18/12/2023

Senhores Magistrados e Magistradas,

Com os meus cumprimentos, considerando a meta de 260.000 (duzentos e sessenta mil)

processos baixados até 18/12/2023, a fim de contribuir com a pontuação do IPC-Jus (Índice de
Produtividade Comparada) no Prêmio CNJ de Qualidade 2024, conforme Portaria (Presidência) Nº
2360/2023 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 01 de novembro de 2023, venho por meio deste convidá-los para uma
reunião que ocorrerá no dia 13 de novembro das 8h às 9h por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_OWUwYjlhMTktYTU3Yi00OTg3LTg4MzctMzkxZjQ2YTU1NThj%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%2204112af6-22cf-485b-87e3-
75fa02e5ddbc%22%2c%22Oid%22%3a%22e2ae1906-7dbd-43f0-8dd8-c8586ccfc567%22%7d

Por oportuno, esclareço que este número de 260 mil baixas tem como base as

informações mais recentes divulgadas pelo CNJ e seria o mínimo razoável para o TJPI começar a pontuar
no requisito relacionado ao Índice de Produtividade Comparado da Justiça - IPC-Jus, indicador que mede a
eficiência dos Tribunais Brasileiros. No último relatório divulgado pelo CNJ, o TJPI alcançou 64,9% de
IPC-Jus.

Até a presente data faltam cerca de 30 mil processos para baixa, para que o TJPI alcance

mais um feito inédito em toda a sua história.

Os resultados podem ser acompanhados através dos seguintes painéis:

Baixômetro;
Painel Gestão Processual Sintético;
Painel de Metas em breve será disponibilizado.

Agradeço todo empenho para o atingimento das metas, e conclamo a todos(as) para mais

essa ação coletiva: “Baixar até 18/12/2023, 260.000 Processos” ressaltando que haverá "bônus com
valor a ser autorizado pela Presidência do TJPI" a cada servidor(a) efetivo(a) e comissionado(a).

https://qap.tjpi.jus.br/single/?appid=29c68bb3-96d8-46ae-9b19-4312f07245d6&sheet=a7dcf000-da39-4c88-a9dd-f7541226d3d6&theme=breeze&bookmark=7084946a-9b1f-4483-892e-698d29c3b8cd&opt=currsel%2Cctxmenu&select=clearall
https://transparencia.tjpi.jus.br/boxes/419/public

10/11/2023 11:06 SEI/TJPI - 4886532 - Ofício-Circular

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5615033&infra_sistem… 2/2

Certo de contar com a colaboração de todos, renovo a Vossas Excelências protestos de
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Desembargador OLÍMPIO JOSÉ PASSOS GALVÃO
Corregedor-Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Olímpio José Passos Galvão, Corregedor Geral da
Justiça, em 09/11/2023, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 4886532 e o código CRC 70530E88.

23.0.000131333-9 4886532v7

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php